Melike Gökcan Türkdoğan’ın (2011) verdiği bilgilere göre,

Alî (öl. ?/?) tarafından 1232’de kaleme alınan Kıssa-i Yûsuf adlı eser, Türk edebiyatında yazılan ilk Yûsuf u

Züleyhâ hikâyesi olarak kabul edilir. Bu konu; klasik Türk edebiyatında her asırda rağbet görmüş ve Şeyyâd

Hamza (öl. 749/1348-49’dan sonra), Ahmedî (öl. 815/1412-13), Hamdullah Hamdi (öl. 909/1503), Çâkerî (öl.

900’den sonra/1495’ten sonra), Bihiştî (öl. 917/1511-12 [?]), Kemâl Paşazâde (öl. 940/1534), Taşlıcalı

Yahyâ’nın (öl. 990/1582) da aralarında bulunduğu pek çok şair tarafından Yûsuf u Züleyhâ mesnevîleri kaleme

alınmıştır.

Hz. Yûsuf, dizide dört farklı bölümde işlenir. 14. bölümde Ciritçi Abdullah, torunları ile kahvaltı sofrasında

Yûnus Emre’nin (öl. 720/1320 [?]) bir şiirini okur. Şiirde “Yûsuf’u kaybettim Ken‘an ilinde / Yûsuf bulunur,

Ken‘an bulunmaz” dizelerinde Hz. Yûsuf’a telmih yapılır. Şiirin ardından Ciritçi Abdullah, “Eee.. Ne bu

hâliniz? Gören de Ken‘an ilinde Yûsuf kaybettiniz sanacak.” diyerek torunlarının derdini, hâlini sorar. 64.

İnsanların kelebeklere benzetildiği Kâria suresi 4. ayet ve ateşe atılmak için koşuşan kelebeklere teşbih edildiği

hadisler şair ve müellifler için ilham kaynağı olmuştur (2009: 879-880). Şem‘ u pervâneyi ilahi aşk ve hakikatin

kavranması açısından tasavvufi bir temsil olarak ele alan ilk kişinin Hallâc-ı Mansûr (öl. 309/922) olduğu

bilinir:

Pervane, sabaha dek alevin çevresinde döner; arkadaşlarının yanına gelir ve onlara, görkemli bir

anlatımla, bu tanrısal ilişkisinden söz eder. Sonra tam bir birleşmeyi özleyerek kendini alevin

cilvelerine kaptırır. Alevin ışığı, gerçekliğin bilgisidir; sıcaklığı, gerçekliğin gerçekliğidir; onunla

koyması yönüyle Hallâc-ı Mansûr’un anlatısı ile benzerlik göstermektedir. Farklı olarak dizide tasavvuftaki üç

mertebeye mukabil üç ayrı kelebek söz konusu edilmiş, sadece üçüncü kelebek yanmayı göze alıp aşkın tadına

varabilmiştir.

2.2.3. Mahmûd ile Ayâz

Gazneli Mahmûd (öl. 421/1030) ve onun çok sevdiği kölesi Ayâz (öl. 449/1057-58) tarihî birer şahsiyettirler.

Türk kültürü ve edebiyatında Mahmûd ile Ayâz’a dair birçok hikâye anlatılır. Dizide bu kapsamdaki meşhur

hikâyelerden birine yer verilmiştir. Elif, yıllar sonra çıkagelen babasıyla ilgili bir kararın eşiğindedir. Ciritçi

Abdullah’a danışmak için gelir.

zaman içimi hüzünler, debdebeler saracak olsa buraya gelir, bunlara bakar, nereden geldiğini unutma

ey Eyâz, derim.” (47. Bölüm).

Elif’in zihnini meşgul eden tüm sorular, Ciritçi Abdullah’ın anlattığı bu hikâyede yanıtını bulur. Dizide söz

konusu edilen Mahmûd ile Ayâz anlatısı, başta Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (öl. 672/1273) Mesnevî’si

(2009: 631-633) olmak üzere birçok esere konu olmuş meşhur bir hikâyedir. Ayâz; dostluk, vefa, akıl ve güzel

ahlakın sembolüdür. Sarayın debdebesi, giydiği süslü elbiseler, gördüğü değer ona geldiği yeri unutturmamış,

aksine kibre kapılmamak için geçmişini sürekli gözünün önünde bulundurmuştur. Kaynaklarda Mahmûd ile

Ayâz olarak geçen ve herkesin bu şekilde bildiği bu hikâye, dizide Sultan Murad ile Ayâz arasında geçen bir

olay şeklinde aktarılmıştır. Sultan Mahmûd, Sultan Murad’a dönüşerek geleneğe aykırı bir kullanım ortaya

çıkmıştır.

2.2.4. Behlûl-i Dânâ’dan Bir Hikâye

Behlûl-i Dânâ (öl. 183/799 [?]), Abbasi halifesi Hârûn Reşîd’in (öl. 193/809) kendisine kardeş edindiği Kûfeli

bir mecnundur. Asıl adı, Ebû Veheb bin Ömer-i Sayrafî’dir. Kendisini deli gösteren bu kişi aslında “akıllı deli”

olarak tabir edilen bir ariftir (Onay, 1996: 136). Arap, Fars ve Türk edebiyatlarında onun hakkında çeşitli

hikâyeler anlatılır.

Cehennemin ateşi seni yakmadı mı?” diye sorar. Behlûl-i Dânâ, “Hayır.” der. “Orada hiç ateş görmedim çünkü

herkes dünyadan kendi ateşini kendisi getiriyormuş.” (Topbaş, 2021). Dizide farklı bir kurgu ve canlandırma

ile bu kıssaya gönderme yapılmıştır.

2.2.5. Mantıku’t-tayr

Ferîdüddîn-i Attâr’ın (öl. 618/1221) Mantıku’t-tayr adını taşıyan alegorik, tasavvufi mesnevîsinin Türk kültürü

ve edebiyatında önemli bir yeri vardır. Gülşehrî (öl. 717/1317’den sonra) 1317’de bu eseri esas alarak aynı

adla Türkçe bir mesnevî kaleme alır. Vahdet-i vücud anlayışını işleyen bu mesnevîde kuşlar, Kafdağı’nın

ardında yaşayan padişahları Sîmurg’u aramak için Hüdhüd’ün rehberliğinde uzun ve meşakkatli bir yolculuğa

çıkarlar.

Ruhun akla itaat etmeyen kısmı siyah, asi ve huysuz bir at gibidir, serkeşliği ve hırçınlığı

ile hem sahibine hem de arabayı çeken diğer yumuşak başlı ata türlü sıkıntılar çektirir (Platon, 1997: 70).

Nefsin dizginlenmesi gereken bir at olarak değerlendirilmesi İslam filozoflarında da görülür. Kindî’ye (öl.

252/866) göre nefs, ilahi bir cevherdir ve esas itibarıyla kötü değildir ancak bedenle olan ilişkisinde öfke ve

şehvetin tesiri altında kalıp zarar görebilmektedir. Tezkiye-i nefs ile bu olumsuz etkilerden ve kötülüklerden

Hikâye, nefs atının ne kadar azgın olduğunu açıkça ortaya koyar.

2.3. Aşk Hikâyeleri

Dizide aşk hikâyelerinden Leylâ ile Mecnûn ve Ferhâd ile Şîrîn’e gönderme yapılmıştır.

2.3.1. Leylâ ile Mecnûn

Leylâ ile Mecnûn, Doğu edebiyatlarında önemli bir yeri olan efsanevi bir aşk hikâyesidir. Türk edebiyatında

başta Fuzûlî (öl. 963/1556) olmak üzere birçok şair tarafından nazmedilen hikâyede Kays, Leylâ’nın aşkıyla

divane olup çöllere düşer, Mecnûn adını alır. Mecnûn’un Leylâ’ya olan aşkı zamanla beşerî özelliklerinden

sıyrılıp ilahi aşka dönüşür. Dizide Dilek ve Taner’in aşkları bağlamında bu hikâyeye telmih yapılır. 7. bölümde